MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PRG)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 275/2022 - PRG (11.00.48)
(Identificador: 202319956)

Nº do Protocolo: 23074.091808/2022-83

João Pessoa-PB, 26 de Setembro de 2022.

Ao grupo: ASSESSORES DE GRADUAÇÃO, CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES ATIVOS DE CURSOS DA
GRADUAÇÃO , GRUPO DIRETORES DE CENTRO, SECRETÁRIOS ATIVOS DE CENTROS, SECRETÁRIOS ATIVOS DE
CURSOS DE GRADUAÇÃO, SECRETÁRIOS ATIVOS DE DEPARTAMENTOS, TODOS OS DOCENTES ATIVOS.

Título: PUBLICAÇÃO DOS ANAIS DO ENID 2021

Prezados membros da comunidade acadêmica,

Com prazer que comunicamos que a Coordenação de Programas e Projetos Acadêmicas (CPPA) da Pró-
Reitoria de Graduação (PRG) publicou hoje (26/09), na sua página institucional , os Anais dos trabalhos
apresentados durante o XXIII Encontro de Iniciação à Docência (ENID) - Desafio da Docência: Inovações
Tecnologias no Ensino Remoto, nas modalidades de comunicação individual remota, ocorrido no período de
22 a 26 de novembro de 2021.

Foram 1.093 resumos compilados em 3090 páginas com as produções dos discentes e docentes envolvidos
nos seguintes programas acadêmicos geridos pela CPPA/PRG: Monitoria, Programa de Apoio às
Licenciaturas – PROLICEN, Programa de Tutoria de Apoio às Disciplinas Básicas – PROTUT, Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid, Programa de Educação Tutorial – PET e Residência
Pedagógica - RP.

A publicação dos anais do ENID foi um compromisso assumido pela CPPA/PR, como forma de fornecer aos
nossos discentes e docentes o reconhecimento dos seus trabalhos, com a publicização dos mesmos em um
canal de divulgação de qualidade reconhecida, Editora da UFPB, em formato online e com ISBN.

Parabenizo todos os discentes e docentes que enviaram seus resumos para o ENID-2021 e agradeço à todas
as pessoas que contribuíram, de forma direta ou indireta, para a execução desse trabalho.

O documento pode ser acessado através do seguinte link:
http://plone.ufpb.br/prg/programas/enid/noticias/anais-do-xxiii-enid-encontro-de-iniciacao-a-docencia-
desafios-da-docencia-inovacoes-e-tecnologias-no-ensino-remoto

Atenciosamente,

Silvana Carneiro Maciel                   Patrícia Nunes da Fonseca
Pró-Reitora de Graduação                      Coordenadora de Programas e Projetos Acadêmicos

(Autenticado em 26/09/2022 20:27)
SILVANA CARNEIRO MACIEL

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1285229

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 275,

http://plone.ufpb.br/prg/programas/enid/noticias/anais-do-xxiii-enid-encontro-de-iniciacao-a-docencia-desafios-da-docencia-inovacoes-e-tecnologias-no-ensino-remoto
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

ano: 2022, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 26/09/2022 e o código de verificação: ea32ac7fdb

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB